Rồi máu lửa Mậu Thân 1968 lan tràn khắp đất nước VNCH. Đêm mùng 1 rạng mùng 2
Tết, khoảng 2 giờ sáng, tiếng súng nổ vang khắp nơi. Người viết chưa kịp định thần là
chuyện gì thì điện thoại reo. Người viết nhấc điện thoại, nói:

- Tư dinh Đại tướng, Sĩ Quan Tùy Viên nghe. Xin lỗi, giới chức nào gọi?

Khi bà Viên mất, ông sống một mình trong chung cư dành cho người già ở 4435 N.
Pershing Dr., Arlington, Virginia. Trong một lần người viết sang thăm, ông nói:

- “Ông Kỳ nhiều lần thuyết phục tôi đảo chánh ông Thiệu.”

Lần đầu tiên vào sáng mùng 2 Tết, ngày đầu tiên của biến cố Mậu Thân 1968, Tướng
Viên và Tướng Khang đang lo điều binh đối phó với VC trong TTM thì Tướng Kỳ thình
lình tới đề nghị hai ông truất phế TT Thiệu lần đầu tiên, với lý do ông Thiệu nhẹ lo việc
nước, nặng tình nhà, lo về quê vợ ăn Tết, bỏ bê đất nước đảo điên. Ông Kỳ cho biết ông
ta đã viết lời hiệu triệu và nhật lệnh đã có sẵn trong túi.